Instrumento +100 pips -100 pips

Cross Currency $   23,718 $   (23,718)

Total $   23,718 $   (23,718)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen constantes (cifras en miles de
pesos).

b) Riesgo de tipos de interés

78.7% de la  deuda de la Empresa devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la tasa TIIE en el caso
de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, CFE cubrió $1,229,734 y $1,626,279 , respectivamente,
de la deuda denominada en pesos con tasas de interés variables.

Análisis de sensibilidad para tipos de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de 2022 y 2021 habría
afectado el valor razonable de la posición total de instrumentos financieros derivados asociados a un tipo de interés
variable y, por lo tanto, los resultados del período y el otro resultado integral (ya que algunos de ellos son designados como
de cobertura), en los montos que se muestran a continuación:

 Efecto en capital

31/12/22
+ 100 Punto
base

- 100 Punto
base

CUENTA PÚBLICA 2022

 CFE DISTRIBUCIÓN Página 77 de 103

Tasa de interés swaps $   2,387   $   (2,387)

 Efecto en capital

31/12/21
+ 100 Punto
base

- 100 Punto
base

Tasa de interés swaps $   10,754 $   (10,754)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen constantes.

13. Deuda asignada por Empresa Tenedora

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la deuda incluida en estos Estados Financieros representa las obligaciones de Comisión
Federal de Electricidad, EPE, empresa tenedora (deuda documentada y PIDIREGAS) que fueron asignadas a CFE
Distribución de conformidad con los TESL y el Contrato Maestro de Asignación de Pasivos Financieros. De acuerdo con
dichos términos, el propósito de la asignación es otorgar a CFE Distribución la responsabilidad de proporcionar a CFE con